MOÇÃO DE APELO Nº 08/2021

EXCELENTISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC.

        	  Apresentado pelos vereadores que abaixo subscrevem, Claudete Teresinha Junges, Ione Presotto e Valdeci Cella, Carla Tremarin, Valdir de Lima, Ari Prestes de Oliveira, Tiago Leandro Moserle, Joanival Camargo e Neri Gaspar. Integrantes dos partidos, PT, PL, MDB e PSDB. Com assento na Egrégia Corte Legislativa na forma regimental, após cumpridas todas as formalidades legais, o encaminhamento desta MOÇÃO de APELO ao Secretário da Agricultura de Santa Catarina e ao Governador do Estado de Santa Catarina.

ASSUNTO:

Apela para que seja abonado o valor a ser devolvido pelos agricultores, referente ao programa Troca-Troca de sementes, na safra 2020/2021.

				      JUSTIFICATIVA:

No mês de abril e maio os agricultores começam a fazer a devolução do valor do Troca-Troca de sementes referente a safra de 2020/2021. Em Anchieta foram 1971 sacos de milho retirados pelo programa com 447 famílias de agricultores beneficiadas.
Em 2020 Santa Catarina enfrentou a maior estiagem dos últimos 15 anos e a falta de chuvas causou grandes prejuízos para os produtores rurais, ao menos foi essa a realidade dos agricultores do Oeste de Santa Catarina.
Outro fator que justifica abonar o troca-troca é a incidência da cigarrinha-do-milho, inseto-vetor de doenças provocadas por vírus e bactérias, tem ocorrido de forma generalizada em todas as regiões e com danos econômicos variáveis na safra 2020/2021.
De acordo com levantamento da Epagri, as macrorregiões mais afetadas são o Meio-Oeste, Oeste, Extremo-Oeste, Planalto Norte e Planalto Serrano. Produtores relatam perdas de até 70% das lavouras, especialmente nos cultivos precoce e superprecoce, variedades mais sensíveis à praga.
Além dos fatores climático adversos para produção, vale salientar que aumentou muito o valor dos insumos utilizados na lavouras, houve diminuição no valor do preço do leite, que é um dos principais geradores de renda na agricultura de nosso município.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 06 de abril de 2021.

_______________                    __________________                 ________________
Claudete Teresinha Junges          Carla Marina Tremarin             Ione Teresinha Presotto
      Presidente                                  Vice-presidente                                1º Secretário

________________                     ________________                      ________________
  Valdeci Luiz Cella                       Valdir de Lima                                   Neri Gaspar
     2º Secretário                                  Vereador                                          Vereador

_____________________              ________________                 __________________          Jonas Camargo                              Tiago Leandro Moserle            Ari Prestes de Oliveira
      Vereador                                       Vereador                                     Vereador

image1.png
\_

Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANGIIIETA\

Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com - Site: www.cvanchieta.sc.gov

Rua Vereador Geraldo Garlet, 01 - CEP 89970-000 - Anchieta-SC - Fone: (49) 3653-0585 /